Зарегистрирован
в Управлении Министерства юстиции
Российской Федерации по Московской области

01.07.2024

государственный регистрационный номер

муниципального правового акта

RU503570002024001
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «29» мая 2024 года № 187/27

О внесении изменений в Устав Рузского городского округа

Московской области

В целях приведения Устава Рузского городского округа Московской области в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая предложения и замечания, поступившие в соответствии с Порядком учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области «О внесении изменений в Устав Рузского городского округа Московской области» и порядком участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 27.03.2024 № 173/25, а также итоги публичных слушаний, проведенных «23» мая 2024 года,

Совет депутатов Рузского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Рузского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 03.11.2017 № 144/14 (в редакции решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 30.08.2023 № 98/16) следующие изменения:

1.1. в части 1 статьи 7:

1.1.1. пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа»;

1.1.2. в пункте 34 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;

1.1.3. пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;

1.1.4. пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.2. в статье 9:

1.2.1. пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.2.2. абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:

«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Московской области, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа с указанием в нем реквизитов актуальной редакции соответствующих законов Московской области.»;

1.3. в абзаце втором части 5 статьи 18.1 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

1.4. часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.5. часть 15 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«15. В случае невозможности исполнения Главой городского округа своих обязанностей по причинам временной нетрудоспособности, отпуска и в других предусмотренных законодательством случаях его полномочия осуществляет первый заместитель Главы городского округа, один из заместителей Главы городского округа или иное должностное лицо администрации городского округа.»;

1.6. в части 5 статьи 36 слова «первый заместитель или в его отсутствие один из заместителей главы администрации городского округа» заменить словами «первый заместитель или в его отсутствие один из заместителей главы городского округа»;

1.7.в части 6 статьи 37 слова «Первый заместитель главы Администрации, заместители главы Администрации» заменить словами «Первый заместитель Главы городского округа, заместители Главы городского округа»;

1.8. в статье 46:

1.8.1. часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу после официального опубликования в сетевом издании городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если иной срок не установлен самим нормативным правовым актом или действующим законодательством.»;

1.8.2. в части 9 слова «вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).» заменить словами «вступают в силу после их официального обнародования.»;

1.9. статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления
1. Органы местного самоуправления обязаны обеспечить возможность ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании http://ruzaregion.ru - официальном сайте  Рузского городского округа Московской области  с официальном наименованием СМИ RUZAREGION.RU (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU, свидетельство о регистрации средства массовой информации ЭЛ N ФС 77-78017 от 04.03.2020).

Для обнародования муниципальных правовых актов в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, может быть дополнительно использовано сетевое издание-официальный портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http//prаvo-minjust.ru, http//право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

3. Официальное опубликование правовых актов в сокращенном виде, а также в изложении не допускается.

4. В случае если при официальном опубликовании правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником правового акта, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности должны быть опубликованы официальное извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений указанного правового акта. Правовые акты, в которые были внесены изменения, могут быть повторно официально опубликованы в полном объеме с учетом всех изменений.

5. Для ознакомления с обнародованными муниципальными нормативными правовыми актами, соглашениями жителям Рузского городского округа обеспечивается доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в муниципальных библиотеках, расположенных на территории Рузского городского округа.
6. Правовые акты Рузского городского округа могут быть доведены до всеобщего сведения (обнародованы) по телевидению и радио, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления иных муниципальных образований и их должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи или распространены в машиночитаемой форме.».

1.10. дополнить главой VII.I следующего содержания:

«Глава VII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 60.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 60.2. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава городского округа ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Московской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 60.3. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Городской округ формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа в порядке, определенном высшим исполнительным органом Московской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Московской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

1.11. часть 2 статьи 66 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Подпункты 1.1.1, 1.1.2 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01 сентября 2024 года.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области).

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании, распространяемом в Рузском городском округе Московской области, и разместить на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Рузского городского округа Московской области Вереину И.А.

Глава Рузского                                                              Председатель Совета депутатов

городского округа                                                         Рузского городского округа

Московской области
                                                Московской области

___________________ Н.Н. Пархоменко
                  ________________И.А. Вереина